
Kapituła i erygowanie nowej  
prowincji św. Klary – Mozambik

Br. Evódio João został wybrany ministrem 
prowincjalnym.

WWW.OFM.ORG

W dniach 24–29 lipca 2025 roku bracia kustodii 
św. Klary w Mozambiku zebrali się na Kapitule 
kustodialnej w klasztorze Sióstr Franciszkanek 
Matki Bożej Zwycięskiej w Maputo. Jednym z 
tematów Kapituły było erygowanie nowej pro-
wincji. Hasło Kapituły brzmiało: „Razem z Fran-
ciszkiem i Klarą – pielgrzymi nadziei  w kierunku 
prowincji”. Rozważano życie braci w Mozambiku 
w perspektywie najbliższych trzech lat (2025–
2028), określono cele transformacji kustodii w 
prowincję oraz dokonano wyboru nowego za-
rządu. W Kapitule uczestniczyło 51 braci z 14 
wspólnot z kraju i z zagranicy. 

Kapitule przewodniczył delegat ministra gene-
ralnego br. Isidro Pereira Lamelas. W przemó-
wieniu zachęcał on braci do refleksji nad filarami 
życia franciszkańskiego, którymi są: modlitwa, 
formacja, umiarkowany rozwój ekonomicznym i 
braterstwo.

Drugi dzień poświęcono sprawoz-
daniom z działalności Kustodii. Do-
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kument roboczy (Instrumentum Laboris) przy-
gotował br. Jorge Alberto Bender. Po południu 
ekonom Kustodii br. Adelino Manuel Langa 
przedstawił stan ekonomiczny, zasoby material-
ne i ludzkie i Kustodii.

Dzień 26 lipca (wspomnienie świętych Joachi-
ma i Anny) rozpoczęto Eucharystią, której prze-
wodniczył kustosz br. Lage Nhampoca Luís 
Afonso. W swoim przemówieniu podkreślił on 
ogromne zasługi i wagę przodków. Następnie 
po modlitwie, zostało zdane sprawozdanie z 
działalności sekretariatów misji i ewangelizacji 
oraz sekretariatu formacji i studiów. 

Omawiano tematy dotyczące posługi braci u 
sióstr klarysek i asystencji braci dla Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich. Bracia przeana-

lizowali Statuty Prowincjalne oraz wyznaczyli 
kierunki i politykę ochrony małoletnich i osób 
bezbronnych. Bracia uczestniczący w kapitule 
modlili się za śp. o. Dionísio Simbe, kapłana ar-
chidiecezji Maputo.

Czwartego dnia dziękowano za jubileusze bra-
ci: br. Guilherme – 50-lecie kapłaństwa, br. Lu-
cas Francisco Gololombe i br. Amaral – 50-lecie 
profesji zakonnej, br. Abel Francisco Mouzinho 
dos Remédios i br. Domingos Pedro Simbe – 
25-lecie profesji zakonnej.

W kapitule wzięli udział również br. Siphele-
le Paulus Gwanisheni – definitor generalny, bp 
Adriano Langa OFM – emerytowany biskup In-
hambane, br. Gilberto Lage Teixeira – misjonarz 
w Mozambiku przez ponad 60 lat, br. Thomas 

Agenda Kurii Generalnej

 ξ Do 8 sierpnia br. Siphelele Gwanisheni, defini-
tor generalny, przebywa w Sudanie Południowym 
z wizytą kanoniczną w Fundacji Święty Franciszek. 
W dniach 9–23 sierpnia będzie on w Abidżanie (Wy-
brzeże Kości Słoniowej), w prowincji Wcielonego 
Słowa.

 ξ Do 15 sierpnia br. Joaquín Echeverry, definitor 
generalny, wizytuje prowincję Świętego Michała 
Archanioła w Indonezji, spotykając się z braćmi, 
wykładowcami z kolegiów Zakonu Braci Mniejszych 
oraz z członkami Rodziny Franciszkańskiej.

 ξ W dniach 19–23 sierpnia br. John Wong, definitor 
generalny, wraz z ekonomem generalnym br. Joelem 
Sulse, odwiedzi misje w Tajlandii (Bangkok i Ubon Ra-
tchathani). W dniach 25–28 sierpnia br. John będzie 

w Hongkongu na spotkaniu Konferencji Azji Wscho-
dniej (EAC), w której weźmie też udział przewodni-
czący Konferencji Azji Południowej, Australii i Oce-
anii (SAAOC) br. Derrick Yap. Od 29 sierpnia do 2 
września br. John Wong będzie na Tajpej (Tajwan) z 
wizytą pokapitulną w prowincji BVM Królowej Chin. 
Natomiast w dniach od 4 do 5 września będzie on w 
Seulu (Korea Południowa), uczestnicząc w Mszy św. 
otwierającej spotkanie młodych braci EAC.

 ξ Dnia 3 września w bazylice Santa Maria Maggio-
re, br. Massimo Fusarelli minister generalny, weźmie 
udział w Mszy świętej inaugurującej XXVI Międzyn-
arodowy Kongres Mariologiczny.

 ξ W dniach 7–11 września Definitorium Generalne 
odbędzie spotkanie podsumowujące ostatni rok.
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Dnia 1 sierpnia, w Santa Maria 
degli Angeli, minister general-
ny OFM, br. Massimo Fusarel-
li, przewodniczył Eucharystii, 
która zainaugurowała uroczy-
stość odpustową Porcjunkuli. 
Do północy 2 sierpnia wierni 
mogli uzyskać odpust zupełny 

we wszystkich kościołach para-
fialnych i franciszkańskich w ca-
łym świecie.

Br. Massimo był w Ziemi Świę-
tej i w Demokratycznej Republi-
ce Konga. Określił te dwa kra-
je „ziemiami zranionymi przez 

wojnę”. W swojej homilii odniósł 
się do Il Cantico del Sole. Zwrócił 
uwage na głęboką więź jaka ist-
nieje między Bogiem, stworze-
niem, pojednaniem, przebacze-
niem i pokojem. „Przebaczenie 
to decyzja dobrowolna, która 
uwalnia od urazy i gniewu. Ale 
Franciszek idzie dalej: widzi w 
nim drogę wiodącą do przywró-
cenia pierwotnej harmonii, jaką 
zapragnął Stwórca dla świata 
– jako drogę do pełnego pojed-
nania” – powiedział minister ge-
neralny. Br. Massimo zaznaczył 
również: „Odpust Porcjunkuli 
przypomina nam, że nie wystar-
czy wyznawać osobiste grzechy 
– jesteśmy wezwani do współod-
powiedzialności za rany zadane 
wspólnemu domowi”. W homilii 
wskazał on nie tylko na postać 
św. Franciszka, ale i Maryi jako 
wzoru: „Jej hymn Magnificat 

Macamure – kustodia Zimbabwe, br. Ermelindo 
Francisco Bambi – fundacja Matki Niepokalanej 
w Angoli.

Dzień zakończył się modlitwą Il Cantico del Sole 
św. Franciszka. Wybór tej końcowej modlitwy 
dnia  był motywowany jubileuszem 800 – lecia 
jej powstania.

Dnia 28 lipca wybrano nowy zarząd prowincji na 
kolejne 6 lat: Ministrem prowincjalnym został 
br. Evódio João, Wikariuszem prowincjalnym - 
br. Jorge Alberto Bender, Definitorami prowin-
cjalnymi - br. Miguel dos Santos Benjamin, br. 
Tendai Samuel Chirara, br. Hilávio Rodrigues 
Mepina, br. Jaime Eugénio Jemuce

Składamy gratulacje nowej prowincji oraz bratu 
Evódio, byłemu dyrektorowi Biura Komunikacji 
Kurii Generalnej. Życzymy owocnej posługi w  
Zakonie dla niego i dla braci w Mozambiku!

Odpust Porcjunkuli 2025
Jubileusz „Il Cantico del Sole”

WWW.OFM.ORG
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W dniach od 21 do 25 lipca w Kurii Generalnej 
odbyło się spotkanie Definitorium Generalnego 
z Wizytatorami Generalnymi. W nadchodzących 
miesiącach Wizytatorzy będą przeprowadzać 
wizyty kanoniczne oraz przewodniczyć kapitu-
łom prowincjalnym i kustodialnym Zakonu Bra-
ci Mniejszych w różnych regionach świata.

Dzień 1 – 21 lipca

Po krótkiej prezentacji uczestników w pierwszym 
dniu spotkania, Br. Massimo Fusarelli, Minister 
Generalny Zakonu, wygłosił referat pt. „Pielgrzy-
mi nadziei: Wizytator jako towarzysz w drodze”. 
Żyjąc w Roku Jubileuszowowym, motywujemy 

wszystkich do życia w nadziei.  Br. Massimo za-
chęcał Wizytatorów, aby pomagali braciom „od-
naleźć powody do nadziei, weryfikując i wspie-
rając ścieżki formacyjne – tak aby odnowić 
motywację do życia braterskiego w misji”. Pod-
kreślił on znaczenie spotkania, słuchania, modli-
twy i Eucharystii jako centrum życia wspólnoty. 
Nawiązując do Kapituły Namiotów, br. Massimo 
przypomniał jak ważna jest rola osób świeckich 
i rodziny franciszkańskiej we wspólnocie oraz 
dla sydonalnośći w sposobach życia.

Następnie Wizytatorzy pracowali nad zagadnie-
niami „dynamiki dialogu” czerpiąc inspiracje z 
wystąpienia Ministra Generalnego. 

Spotkanie Definitorium Generalnego  
z Wizytatorami Generalnymi 

Kuria Generalna 21–25 lipca 2025
WWW.OFM.ORG

odnosi się wyraźnnie do spra-
wiedliwości: strącił władców z 
tronu, a wywyższył pokornych, 
głodnych nasycił dobrami. Ma-
cierzyństwo Maryi obejmuje 
całe stworzenie”. Br. Massimo 
przypomniał żę Przebaczenie 
z Asyżu to „zaproszenie do ży-
cia pełnym pokojem, o którym 
marzył Franciszek – pokojem, 
w którym pojednanie z Bogiem 

splata się z przebaczeniem bra-
terskim i troską o wspólny dom”.

Po południu do Porcjunkuli do-
tarła 43 Pielgrzymka Francisz-
kańska, która w tym roku odbyła 
się pod hasłem „Ty jesteś pewną 
nadzieją”. W odróżnieniu do po-
przednich lat (piegrzymka koń-
czyła się 2 sierpnia), pielgrzym-
ka skończyła się 1 sierpnia, aby 

umożliwić pątnikom udział w 
Wielkim Jubileuszu Młodych w 
Rzymie.

Uroczystości odpustowe trwały 
do 4 sierpnia.

Przeczytaj homilię br. Massimo 
Fusarelli – dostępna na stronie 
OFM.
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Po południu br. John Wong, Definitor General-
ny, wygłosił konferencję na temat: „Posługa Wi-
zytatora w kierowaniu Kapitułą w myśl Zakonu: 
tematy z CPO i z Kapituły Namiotów”.  Odbyła się 
dyskusja o tym, jak kształtować synodalne my-
ślenie w Zakonie.

Dzień zakończył się Eucharystią pod przewod-
nictwem br. Ignacio Ceja, Wikariusza General-
nego. W homilii, odwołał się on do Księgi Wyj-
ścia (Wj 14,5-18) i przypomniał, że w obliczu lęku 
należy ufać Bogu. „Misją Wizytatora w duchu św. 
Franciszka nie jest jedynie analiza sytuacji da-
nej wspólnoty regionu, aby w sposób bezduszny 
przedstawić jej raport z analizy i kazać zrozu-
mieć w którym miejscu popełniła błąd. Jesteśmy 
powołani do głoszenia Dobrej Nowiny także w 
czasie wizytacji – to również posługa ewangeli-
zacji” – powiedział br. Ignacio.

Dzień 2 – 22 lipca

Br. Claudio Durighetto i br. Chryzostom Fryc 
(Prokurator Generalny i Wiceprokurator) omó-
wili praktyczne aspekty wizytacji kanonicznej; 
m.in. wyznaczanie kandydatów, sprawozdania 
czasowe, przebieg Kapituły, elekcję, sprawoz-
danie końcowe i kongres kapitulny. Następnie 
odbyła się sesja dyskusyjna oparta na pytaniach 
i odpowiedziach. Była też możliwość omówienia 
poszczególnych przypadków.

Po południu br. Joel Esplana Sulse i br. Saulo Du-
arte (Ekonom Generalny i jego Zastępca) zrefe-
rowali temat „Wskazówki dotyczące aspektu 
ekonomicznego Wizytacji” i zaprezentowali do 
tego stosowny formularz. Sekretarz Generalny, 
br. Antonio Iacona, omówił kwestie praktyczne: 
dokumentację, harmonogram Wizytacji, harmo-
nogram Kapituły i Kongresu.

Dzień 3 – 23 lipca

W środę 23 lipca do połuudnia, Wizytatorzy mie-
li możliwość zapoznania się z funkcjonowaniem 
Biur i Sekretariatów Kurii Generalnej, a po połu-
dniu odbyli indywidualne rozmowy z Ministrem 
Generalnym i Definitorami Generalnymi róż-
nych Konferencji.

Dzień 4 – 24 lipca

Dnia 24 lipca, rano, Wizytatorzy przeszli przez 
Drzwi Święte Bazyliki św. Piotra w towarzystwie 
br. Joaquina Echeverry’ego.

Na omówienie tematu Ochrony została poświę-
cona południowa część dnia. Br. Albert Schmuc-
ki, Definitor Generalny i Przewodniczący Mię-
dzynarodowej Komisji ds. Ochrony, przedstawił 
rozporządzenie nr 9 Kapituły Generalnej z 2021 
r. Br. Iurii Semko i br. Joe Condren (Dyrektor i 
Sekretarz Biura ds. Ochrony) omówili raport za-
tytułowany „Jak weryfikować sytuacje Ochrony 
w regionach podczas Wizyty kanonicznej”.

Dnia 25 lipca, br. Wanderley Gomes de Figueire-
do i br. Saulo Duarte omówili  tematy: „Słuchanie 
dla tworzenia znaczacej komunikacji” i „Zarzą-
dzanie konfliktami podczas Wizytacji i Kapituły”. 
Po sesji podsumowującej, odbyła się Eucharystia 
pod przewodnictwem br. Massimo Fusarellego. 
Nawiązując do Ewangelii dnia (Mt 20,20-28) i 
wspomnienia św. Jakuba Apostoła, Minister Ge-
neralny w homilii odniósł się do matki Jakuba i 
Jana, która prosi Jezusa o zaszczytne miejsca 
dla swoich synów. Ta sytuacja ukazuje, że matka 
Jakuba i Jana, nie zrozumiała logiki krzyża Je-
zusa: „Gdy zamieniamy służbę na poszukiwanie 
własnej pozycji, autorytet w władzę i dominację, 
to według Franciszka nie jestesmy na drodze 
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Z okazji uroczystości św. Klary oraz 800-lecia pieśni „Audite, Poverelle” został 
opublikowany List Ministrów Generalnych Pierwszego Zakonu

Pobierz list:

Italiano - English - Español - Deutsch - Français - Hrvatski - Polski - Português

krzyża, zapominamy, że drogą jest krzyż – jedy-
na nasza chwała” mówił br. Massimo. „Kielich, 
o którym mówi Jezus, to nie kielich triumfu, ale 
kielich ofiary z siebie – przez służbę, słuchanie, 
czasem także przez niezrozumienie i odrzuce-
nie. Drodzy Wizytatorzy, i wy jesteście powoła-
ni, by pić ten kielich”.

Minister Generalny zachęcił Wizytatorów, aby 
podażajac śladami swiętego Jakuba iść na pe-
ryferie Zakonu by spotkać braci. Aby ich słu-
chać, towarzyszyć im i rozpalać nadzieję, a nie 
ją gasić: „Nie idźcie, by oceniać. Nie idźcie, by 
narzucać. Idźcie, by słuchać i być w komuni”. 
Na zakończenie dodał: „Drodzy Wizytatorzy, 
powróćcie do swoich Prowincji z kielichem w 
sercach, który pośród apostołów, św. Jakub wy-
pił go jako pierwszy. To nie jest kielich goryczy, 
lecz kielich Eucharystii, który przemienia dar z 
siebie w nowe życie dla wszystkich”.

Przeczytaj homilie:

Br. Ignacio Ceja: 
Italiano – English – Español

Br. Massimo Fusarelli:  
Italiano – English – Español

Uczestnicy spotkania: Br. Jorge Iván González 
Silva, Br. Nestor Inacio Schwerz, Br. Matus Pa-
vol Racek, Br. Wanderley Carvalho Do Couto, 
Br. João Carlos Karling, Br. Wanderley Gomes 
de Figueiredo, Br. Cristobal de Jesús Díaz Mar-
tínez, Br. Martin Lütticke, Br. Paul Nguyen Dinh 
Vinh, Br. Alberto Pisapia, Br. Georges Massinel-
li, Br. Stephen O’Kane, Br. Jorge Arturo Luna 
Villalobos, Br. Tomaz Hočevar, Br. Giampaolo 
Possenti, Br. Mario Wilson Ramos Novoa, Br. 
Raymundo Caballero, Br. Szabolcs Orbán, Br. 
Maggiorino Stoppa.

Słuchajcie, Siostry WWW.OFM.ORG
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W piątek 20 czerwca papież Leon 
XIV oficjalnie uznał akt męczeń-
stwa grupy Braci Mniejszych, 
wśród których znalazł się br. Lo-
uis Paraire. Zmarł on 26 kwiet-
nia 1945 roku w „piekielnym 
pociągu śmierci”. Uznanie aktu 
męczeństwa jest świadectwem, 
które przeszło przez otchłań na-
zistowskiego zła, by wyłonić się 
jako światło chrześcijańskiego 
braterstwa.

Historię, którą dziś Kościół czci, 
opisał br. Eloi Leclerc - Brat 
Mniejszy, który przeżył obozy w 
Buchenwaldzie i Dachau. Pod-
czas transportu otwartym wa-
gonem, który przez 28 dni wiózł 
więźniów z Buchenwaldu do Da-
chau, wydarzyło się coś niezwy-
kłego: kilku braci, ogarniętych 
nadprzyrodzoną łaską, zaczęło 
cicho śpiewać „Il Cantico del 
Sole” św. Franciszka.

Wśród konających w tym trans-
porcie był br. Louis Paraire, 
którego śmierć została dzisiaj 
oficjalnie uznana za męczeń-
stwo. Był tam także br. Eloi Lec-
lerc, który przeżył ten koszmar 

i przez całe swoje życie dawał 
świadectwo o „pewnej nadziei”, 
która podtrzymywała ich w mro-
ku. Jego świadectwo jest ciągle 
żywe i zostało zawarte w słynnej 
książce „Mądrość ubogiego”.

Jeśli znajdzie się w piekle 
„nadzieja pewna”, to wszyst-
ko nabiera nowego sensu. 
Świadectwo tych braci dowodzi, 
że nawet nazistowska machina 
śmierci nie zdołała uciszyć pie-
śni stworzenia. Jak napisał Lec-
lerc: „Pośrodku piekła stąpiło 
coś z nieba”.

Ten akt uznania ich męczeństwa 
ma szczególne znaczenie ze 
względu na obecny czas: obcho-
dzimy uroczystość jubleuszo-
wą Il Cantico del Sole (ta Pieśń, 
która wybrzmiała w wagonach 
śmierci) i trwa Jubileusz Nadziei. 
Czy to nie znak, że Bóg pisze hi-
storię także przez „przypadki”?

Doświadczenie Leclerca okaza-
ło się decydujące dla ponownych 
badań nad źródłami franciszkań-
skimi. To był ważny impuls w 
opracowaniu tłumaczenia źró-

deł franciszkańskich. Najpierw 
na język francuski, a potem na 
inne języki. Skrajne cierpie-
nie nie zniszczyło duchowości 
franciszkańskiej – oczyściło ją 
i pozwoliło jej odrodzić się jej 
na nowo. Jaka jest wartość tego 
przesłania dzisiaj?

W świecie, który stacza się w 
stronę nowych form barbarzyń-
stwa – wojen, prześladowań, nie-
wolnictwa – świadectwo br. Lo-
uisa Paraire’a i jego współbraci 
przypomina, że chrześcijańska 
nadzieja nie jest naiwnym opty-
mizmem, ale jest „pewnością” 
zakorzenioną w zwycięstwie 
Chrystusa nad śmiercią. 

Gdy bracia śpiewali Il Cantico 
del Sole w wagonie bydlęcym, 
nie była to poezja duchowa, lecz 
akt ewangelicznego sprzeciwu  
wobec zła. Głosili, że „wszystkie 
stworzenia” – także cierpiące i 
konające – uczestniczą w pięk-
nie Boga, i że żadna ideologia 
śmierci nie może wymazać tej 
prawdy.

W czasie Jubileuszu Nadziei, br. 
Louis Paraire i jego towarzysze 
stają się orędownikami wszyst-
kich, którzy – również dziś – 
przechodzą przez próby, które 
trudno pokonać. Ich świadectwo 
daje nam przekonanie, że chrze-
ścijańska nadzieja jest zawsze 
„pewna i godna zaufania”, po-
nieważ opiera się na wierności 
Bogu, który nigdy nie opuszcza 
swoich dzieci – nawet w po-
ciągach śmierci. Uznanie aktu 
męczeństwa braci, przypomina 
nam, że chrześcijaństwo nie jest 
łatwą filozofią, lecz mocą zmar-
twychwstania, która pokonuje 
zło i nigdy nie da się ostatecznie 
zgasić tej mocy żadną ziemską 
potęgą.

Komentarz br. Massimo – Lipiec 2025
Nadzieja pewna w ciemnościach historii
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Dnia 11 lipca 2025 r. w Kurii Generalnej Braci Mniej-
szych w Rzymie odbyło się spotkanie Ministra Ge-
neralnego, br. Massimo Fusarellego, Definitora 
Generalnego, br. Césara Külkampa, z 27-ma człon-
kami FAE – Centrum Uniwersyteckiego Prowincji 
Franciszkańskiej Niepokalanego Poczęcia w Bra-
zylii (24 świeckich nauczycieli i 3 braci). Delegacja 
nauczycieli z Brazylii przebywa we Włoszech na 
intensywnym kursie duchowości franciszkańskiej, 
odwiedzając miejsca związane z charyzmatem 
franciszkańskim: Asyż, La Verna, Rieti i Rzym.

Czytaj dalej na www.ofm.org

Spotkanie Ministra Generalnego z nauczycielami  
uniwersyteckimi z Brazylii (FAE)

Franciszkańska duchowość jako odpowiedź  
na współczesne wyzwania edukacyjne

WWW.OFM.ORG

Święta Beatrycze da Silva WWW.OFM.ORG

Z okazji uroczystości św. Beatrycze da Silva 2025 został opublikowany List Mini-
stra Generalnego skierowany do Sióstr Zakonu Najświętszej Maryi Panny Niepo-
kalanie Poczętej 

Pobierz list: Italiano - Español - Português
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https://www.ofm.org/en/meeting-between-the-minister-general-and-the-brazilian-university-educators-of-the-fae.html
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https://ofm.org/en/st-beatrice-da-silva-2025-letter-from-the-minister-general.html
https://ofm.org/uploads/Lettera_Concezioniste_IT_2025.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Concezioniste_ES_2025.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Concezioniste_PT_2025.pdf


Franciszkańskie jubileusze

W związku z nadchodzącym jubleuszem Paschy 
św. Franciszka, które będziemy obchodzić w 2026 
roku, Rada Generalna Rodziny Franciszkańskiej 
zaprasza wszystkie Rodziny Franciszkańskie z 
róznych krajów do organizowania wydarzeń pu-
blicznych o różnym charakterze, tak, aby wyjść z 
Franciszkiem na ulice i place całego świata, ewan-
gelizując w duchu Serafickiego Ojca.

Rada Generalna, poprzez specjalny list, daje pro-
pozycje i sugestie, jak można zorganizować takie 
wydarzenie.

Oto kilka praktycznych wskazówek:

•	 Powołać komitet organizacyjny z udziałem 
przedstawicieli całej lokalnej Rodziny Fran-
ciszkańskiej;

•	 Określić typ i czas trwania wydarzenia;

•	 Utworzyć zespół ds. finansów – budżet, koszty 
i ich pokrycie;

•	 Stworzyć Biuro Komunikacji, które zajmie się 
promocją wydarzenia w lokalnych mediach.

Cele wydarzenia: Przybliżyć postać św. Franciszka 
tym, którzy jeszcze Go nie spotkali w swoim życiu;  
by Rodzina Franciszkańska wniosła swój wkład w 
ewangelizację jako Kościół, który wychodzi na ze-

wnątrz do drugiego człowieka. Temat przewodni 
tego wydarzenia zaproponowany przez Ministrów 
Generalnych Rodziny Franciszkańskiej brzmi 
„Franciszek – człowiek pokoju, brat wszystkich” 
Każda lokalna wspólnota franciszkańska może 
zaproponować swój własny temat, bardziej odpo-
wiedni do lokalnej rzeczywistości.

Materiały pomocnicze dla projektu można czer-
pać z Wytycznych Konferencji Rodziny Francisz-
kańskiej i Głównych Załozeń Charyzmatycznych 
opracowanych przez Radę Generalną w 2022 
roku. Zachęca się do rozpoczęcia przygotowań z 
dużym wyprzedzeniem. Uzyskany czas pozwoli na 
wypracowanie dobrych relacji między członkami 
komitetu, a także miedzy członkami i współpra-
cownikami „zewnetrznymi”. Będzie możliwość 
pozyskania odpowiedniach miejsc, srodków, in-
stytucji i ludzi dla realizacji tego projektu. Relacje 
z wydarzeń (artykuły, zdjęcia, krótkie nagrania wi-
deo) będą publikowane na stronie: http://centena-
rifrancescani.org

Do pobrania: 
List Komitetu Generalnego Rodziny Franciszkańskiej 
Italiano - English - Español - Français - Polski - 
Português

Praktyczny przewodnik  organizacji wydarzenia

FAQ

Jubileusz Paschy św. Franciszka – 2026
Zaproszenie Rodziny Franciszkańskiej do organizowania wydarzeń
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http://centenarifrancescani.org
http://centenarifrancescani.org
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_ES.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_FR.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_PL.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_Centenario_Transito_Pasqua_S_Francesco_PT.pdf
https://ofm.org/uploads/Guida_per_organizzare_evento_Centenario_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Faq_come_organizzare_un_evento_Centenario_EN.pdf
https://www.ofm.org/en/centenary-of-st-francis-easter-2026.html


W niedzielę 27 lipca rozpoczęła się Kapituła Kusto-
dii Ziemi Świętej – wydarzenie, które zgromadzi-
ło braci i delegatów z całego regionu i stanowiło 
szczególnie ważny moment dla życia tej Kustodii.

W Jerozolimie która doświadczyła przemocy, ale 
wciąż żyje nadzieją, wspólnota franciszkańska 
zgromadziła się, aby powierzać swe życie Bogu 
i odnowić swoje zobowiązania do pokoju, służ-
by i do świadectwa ewangelicznego w Miejscach 
Świętych.

Obrady rozpoczęły się w kościele klasztornym 
Najświętszego Zbawiciela uroczystą Eucharystią, 
której przewodniczył br. Massimo Fusarelli. Mini-
ster Generalny w homilii podkreślił, że słuchanie 
Słowa i modlitwa są nieodłacznymi narzędziami 
każdego brata, powołanego do ponownego odkry-
cia źródła własnego powołania, tak aby być „narzę-
dziem pokoju i pojednania” – czego dziś potrzeba 
bardziej niż kiedykolwiek.

Po Mszy św. odbyła się uroczysta procesja do auli 
kapitulnej, gdzie dokonano prezentacji niektórych 
członków Kapiuły. Wród wymienionych byli: nowy 
Kustosz Ziemi Świętej, br. Francesco Ielpo, ustę-
pujący Kustosz, br. Francesco Patton, Wizytator 
Generalny, br. Alojzy Warot, oraz Wikariusz Gene-
ralny Zakonu, br. Ignacio Ceja.

Oficjalne otwarcie Kapituły rozpoczęło się po od-
czytaniu kluczowych tekstów dla duchowości 
franciszkańskiej: X rozdziału Reguły zatwierdzo-
nej oraz Testamentu św. Franciszka. Po tych lek-

turach Wizytator Generalny uroczyście ogłosił 
otwarcie Kapituły.

Następnie odczytano list papieża Leona XIV. Oj-
ciec Święty wyraził w nim swoją bliskość i wielo-
wiekowe wsparcie dla Kustodii Ziemi Świętej i dla 
żywej obecności Zakonu Franciszkanów w sercu 
Bliskiego Wschodu.

Po południu ogłoszono oficjalnie nowe nominacje 
dla Kustodi Ziemi Świetej: Wikariusz Kustodialny - 
br. Ulises Zarza. Dyskreci Ziemi Świętej - br. John 
Kwesi Bohma, br. Rodrigo Machado Soares, br. Ra-
imondo Girgis, br. Zacheusz Drążek, br. Piermarco 
Luciano.

W drugim dniu Kapituły kustodialnej bracia z 
uznaniem wysłuchali przemówienia ustępującego 
Kustosza, br. Francesco Pattona, który podsumo-
wał swoje dziewięcioletnie posługiwanie. Szcze-
rze i z wdzięcznością wspominał przebytą wspól-
nie z braćmi drogę, dziekując im za wspólną pracę 
i opisując swoje doświadczenie służby dla  Miejsc 
Świętych i dla lokalnej wspólnoty chrześcijańskiej.

Ustepujący Kustosz jak i Wizytator Generalny, 
wskazywali na ogromne duchowe znaczenie mi-
sji franciszkańskiej w Ziemi Świętej. Br. France-
sco Pattona zachęcał braci do przeżywania swojej 
franciszkańskiej tożsamości z radością i odpowie-
dzialnością – w tym unikalnym, ale i często skom-
plikowalnym kontekście Ziemi Świętej.

Źródło: www.custodia.org

Kapituła Kustodii Ziemi Świętej
został wybrany Nowy Zarząd Kustodii 

WWW.OFM.ORG
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W dniach od 18 do 22 lipca 2025 roku odbyła się 
kapituła zwyczajna Kustodii Niepokalanego Po-
częcia w Wenezueli. Spotkanie braterskie odbyło 
się w klimacie modlitwy, rozeznania i komunii, pod 
hasłem: „Bracia Mniejsi – idący w nadziei”.

Podczas Kapituły wybrano nowy zarząd Kustodii 
na lata 2025–2028: Kustosz - br. Antonio Reyes 
OFM, Radni kustodialni - br. Alex Arias OFM, br. 
Joselito Ramírez OFM, br. Luis Balza OFM, br. José 
Gregorio Carías OFM.

Kustodia Niepokalanego Poczęcia, inspirowana 
Ewangelią i franciszkańskim charyzmatem, kon-
tynuuje swoją misję w Wenezueli poprzez brater-

stwo, służbę najuboższym, troskę o powołania i 
poprzez ewangeliczną nadzieję.

Kapituła otrzymała list od Definitora Generalnego 
br. Césara Külkampa odpowiedzialnego za ten re-
gion, W imieniu Ministra Generalnego przekazał 
on zapewnienia o braterskej bliskości wobec braci 
z Wenezueli. Wyraził podziw dla świadectwa braci, 
którzy służą z oddaniem w parafiach, radiu, ośrod-
kach medycznych, dziełach edukacji i  w stołów-
kach dla ubogich.

Br. César widzi to jako znak nadziei, że Pan nadal 
obdarza Kustodię nowymi braćmi, którzy znajdują 
się na różnych etapach formacji. Zachęcił również 
Kustodię do ściślejszej współpracy z Konferencją 
Boliwariańską, szczególnie w obszarze formacji i 
misji.

Bracia zakończyli Kapitułę, odnawiając swoje zo-
bowiązanie do wspólnego kroczenia drogą Braci 
Mniejszych, w duchu św. Franciszka – uważni na 
znaki Ducha pośród aktualnych wyzwań Kościoła 
i kraju.

Prosimy wszystkich braci z Zakonu o modlitwę i 
braterską bliskość z tą cząstką Rodziny Francisz-
kańskiej.

W dniach 16–19 lipca 2025 roku 
we wspólnocie braterskiej w 
Bimbo odbyła się Kapituła Fun-
dacji Matki Bożej Anielskiej w 
Republice Środkowoafrykań-
skiej. Spotkaniu przewodniczył 
br. José Nzau Nzau OFM, Mini-
ster Prowincjalny Prowincji św. 
Benedykta Afrykańczyka (De-
mokratyczna Republika Konga), 
od której Fundacja zależy.

Podczas Kapituły odczytano 
przesłanie od Wizytatora Gene-
ralnego, który zachęcał braci do 
bycia wiernymi świadkami Chry-

stusa w tym kraju – szczególnie 
poprzez troskę o dziedzictwo 
i życie Zakonu. W wyniku wy-
borów br. Jérôme Lusiak OFM 

został wybrany Prezesem Fun-
dacji, a br. Martial Ngbalet OFM  
Wiceprezesem.

Kapituła Kustodii Niepokalanego  
Poczęcia w Wenezueli 

(18–22 lipca 2025)
WWW.OFM.ORG

Kapituła Fundacji Matki Bożej Anielskiej
Republika Środkowoafrykańska (16–19 lipca)
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W dniach 7–11 lipca 2025 roku bracia z Prowincji 
Wcielonego Słowa zebrali się na Kapitule Pro-
wincjalnej w domu studiów teologicznych w Abi-
dżanie. Wydarzenie rozpoczęło się Mszą Świętą 
inauguracyjną, której przewodniczył ustępujący 
Minister Prowincjalny, br. Virgile Agbessi. W homi-
lii zachęcił braci do tego aby „Pozwolić się prowa-
dzić Duchowi Świętemu, by przeżyć tę Kapitułę w 
zaufaniu i wzajemnym słuchaniu”.

Po Mszy, obrady przeniosły się do sali kapitulnej, 
gdzie Wizytator Generalny, br. Laurentino Okica, 
przedstawił sprawozdanie. Inauguracyjna sesja 
odbyła się we wtorek 8 lipca i zakończyła się bra-
terskim spotkaniem i poczęstunkiem.

Kapituła miała potrójny cel: Ocenić wyzwania i 
możliwości jakie stoją przed Prowincją; Zaryso-
wać przyszłość franciszkanów w Afryce Zachod-
niej; Umocnić braterską wspólnotę i wierności 
charyzmatowi.

W przemówieniu do zgromadzenia br. Laurentino 
podkreślił, że Kapituła to czas wspólnotowego ro-

zeznawania – na wzór pierwszej wspólnoty chrze-
ścijańskiej zebranej w dniu Pięćdziesiątnicy”.

Kolejne dni poświecono sprawozdaniom z komisji 
i z sekretariatów prowincjalnych. Centralnym wy-
darzeniem dnia 11 lipca (piątek), była rezygnacja 
br. Virgile’a Agbessi’ego z urzędu po dziewięciu la-
tach posługi (dwie kadencje).

Nowy zarząd prowincjalny

W ramach restrukturyzacji Prowincji, Minister Ge-
neralny, br. Massimo Fusarelli, oraz jego Definito-
rium mianowali: br. Nicodème Kolani – Ministrem 
Prowincjalnym, br. Abel Niandoh – Wikariuszem 
Prowincjalnym. Skład Definitorium Prowincjalne-
go uzupełnili: br. Didier Koublanou, br. Marie Del-
phin Kuwuezou, br. Jean-Benjamin Yavo, br. Flo-
rentin Kouna

Podczas uroczystej ceremonii nowy zarząd złożył 
przysięgę, a wszyscy uczestnicy Kapituły odnowili 
śluby posłuszeństwa wobec nowego Ministra Pro-
wincjalnego. Końcowy czas Kapituły przebiegał w 
duchu modlitwy i radości, otwierając czas odnowy 
dla tej Prowincji.

Życzymy br. Nicodème›owi i jego zespołowi owoc-
nej posługi w służbie braterstwu i misji francisz-
kańskiej w Afryce Zachodniej.

We współpracy br. Alexis Kossi Bomda Mensah

W dniu 23 czerwca 2025 roku, 
40 braci Prowincji Niepokalane-
go Poczęcia (USA) zebrało się w 
Centrum Studiów Religijnych św. 
Franciszka w Caledon (Ontario, 

Kanada) na Kapitule Prowincjal-
nej. Obradom przewodniczył Wi-
zytator Generalny, br. Guillermo 
Lancaster-Jones C., OFM. Temat 
Kapituły brzmiał: „Braterstwo w 

misji”, i koncentrował się na wy-
zwaniach jakie staną przed Pro-
wincją w przyszłości. Podczas 
Kapituły wybrano br. Patrick 
Boyle – Ministrem Prowincjal-
nym, a br. Robert Campagna – 
Wikariuszem Prowincjalnym. Na 
Definitorów Prowincjalnych wy-
brano br. Orlando Ruiz, br. Pierre 
Farrugia, br. Michael Della Pen-
na, br. José Alvin Te, br. Rohwin 
Pais Kapituła zakończyła się w 
czwartek 26 czerwca.

Kapituła Prowincjalna Prowincji Wcielonego Słowa Abidżan
Wybrzeże Kości Słoniowej (7–11 lipca) 

WWW.OFM.ORG

Kapituła Prowincji Niepokalanego Poczęcia USA 
 (23–26 czerwca 2025)
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Opublikowano Dokument 
końcowy z międzynaro-
dowego spotkania Braci 
Zakonnych, które odbyło 
się w Porcjunkuli (Matki 
Bożej Anielskiej) w dniach 
28 kwietnia – 2 maja 2025 r. 

Do Dokumentu został do-
łączony List Ministra Ge-
neralnego, który zachęca 
do czytania go „nie jako 
zwykłego tekstu do archi-
wizacji, lecz jako bodźca 
do braterskiej refleksji” w 

Prowincjach i Kustodiach.

Pobierz dokument:  
Italiano - English - Español 
Deutsch - Français - Hrvat-
ski - Polski - Português

Pod koniec czerwca w Franciscan Renewal Cen-
ter w Scottsdale (Arizona, USA) odbyła się pierw-
sza Międzynarodowa Konferencja Zakonu Braci 
Mniejszych na temat pozyskiwania funduszy. Ini-
cjatorem wydarzenia był br. Massimo Fusarelli, 
Minister Generalny OFM, a sponsorami były trzy 
partnerskie organizacje Zakonu: Sekretariat Ge-
neralny ds. Misji Franciszkańskich (USA), kiero-
wany przez br. Andrew Brophy, OFM; Franziska-
ner-Helfen (Niemcy), kierowany przez br. Matthias 
Maier, OFM; Fundacja OFM Fraternitas (Włochy), 
kierowana przez br. Franco Mirri, OFM.

Organizacją konferencji zajęło się Biuro Rozwo-
ju Prowincji Matki Bożej z Guadalupe (USA), pod 
kierunkiem br. Davida Convertino, OFM oraz pana 
Petera Mazzei, którzy rozpoczęli planowanie tego 
wydarzenia już w zeszłym roku. Konferencja była 
pochłaniającym doświadczeniem uczenia się, 
współpracy i „konstruowania sieci” wspierających 

misję solidarności i współczucia - wrażliwości. 
Uczestniczyli w niej fundraiserzy OFM wspierają-
cy projekty franciszkańskie. 

Br. David Convertino, OFM, Dyrektor Wyko-
nawczy Franciscan Friars Charities, rozpoczął 
spotkanie trzema prowokacyjnymi pytaniami: 
Czy będziecie odważni w tym tygodniu? Czy 
otworzycie serca na nowe pomysły? Czy wyj-
dziecie z tej konferencji gotowi zmieniać życie? 
Bo gdzieś na świecie czeka dziecko. Czeka brat. 
Czeka misja. A my jesteśmy tymi, którzy mogą tą 
sytuację zmienić, misję wypełnć.” Pierwszym pre-
legentem był br. Bill Short OFM, który mówił o 
duchowych i historycznych korzeniach francisz-
kańskiego fundraisingu, sięgając aż do św. Fran-
ciszka z Asyżu, który prosił o kamienie potrzebne 
do odbudowy kościoła św. Damiana. Ufał w Bożą 
Opatrzność wyrażaną przez hojność innych – 
również hojność w gościnności i jałmużnach jakie 
otrzymywał.  Br. Bill Short OFM  przekazywał tre-
ści, które miały pobudzać uczestników do reflek-
sji: „Nie jesteśmy wezwani, by naśladować dosłow-
nie gesty Franciszka i jego pierwszych towarzyszy. 
To byłoby udawanie, że żyjemy w średniowieczu. 
Jesteśmy wezwani do czegoś trudniejszego: do 
wyrażania poprzez konkretne postawy w dzisiej-
szym świecie wobec innych, tej samej miłości i tro-
ski, która inspirowała św. Franciszka. Sięgamy do 
tego samego żródła, które  w XIII w. było inspiracją 
dla św Franciszka, do tej samej Ewangelii Chrystu-
sa, ale wyrażamy ją w inny sposób – dostosowany 
do XXI wieku.” Następnie omówiono nowoczesne 

Międzynarodowa Konferencja fundraiserów OFM
Braterstwo i przyszłość pozyskiwania funduszy
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metody i pomysły, które pomogą Zakonowi reali-
zować swoją misję troski o potrzebujących i sku-
tecznie pozyskiwać fundusze dla nich. 

Następnie głos zabrał br. Massimo Fusarelli wy-
głaszając prelekcje zatytułowaną „Naszym klasz-
torem jest świat”.  Podkreślił on, że braterstwo 
franciszkańskie to najlepszy i wyjątkowy sposób 
aby mierzyć się z szerokimi wachlarzem zbiórek 
funduszy w warunkach stale ewoluujących i sta-
wiających wyzwania. Pozyskiwanie funduszy to 
nie tylko gromadzenie pieniędzy dla ubogich. To 
akt braterstwa, który angażuje świat, poczynając 
od zaangazowania jak największej możliwej liczby 
posług lokalnych. „Rozwijajmy nadal odnowioną 
twórczą wierność, posiadając zdolność do odpo-

wiadania na wyzwania naszych czasów w duchu 
św. Franciszka z Asyżu – powiedział Minister Ge-
neralny. Bądźmy otwarci na to, co uniwersalne, 
uważni na peryferie, odważni w głoszeniu i w de-
maskowaniu, zakorzenieni w duchowości, gotowi 
do spotkania z każdym. Wyjdźmy poza nasze przy-
zwyczajenia, by odczytać znaki Ducha wzywające 
nas do nowych form obecności.”

Przeczytaj cały artykuł na www.ofm.org

Przeczytaj wystąpienie Ministra Generalnego

Autor: Bryan Reilly (Content Manager)

Zdjęcie: br. Octavio Duran

Po wcześniejszych listach do 
Ministrów i Kustoszów oraz do 
Sekretarzy Formacji i Studiów, 
opublikowano trzeci list z tej se-
rii, skierowany do Moderatorów 
Formacji Permanentnej, napisa-
ny przez br. Darko Teperta, Se-
kretarza Generalnego ds. For-
macji i Studiów.

W ciągu najbliższych dwóch lat 
planowane są kolejne listy ad-
resowane do Animatorów Dusz-

pasterstwa Powołań, a także do 
Wychowawców (Magistrów) Po-
stulatu, Nowicjatu i czasu Profe-
sji Czasowej.

Listy te – opracowane we współ-
pracy z Definitorium General-
nym – mają dawać wsparcie i 
wskazywać na kluczowe aspekty 
procesu formacyjnego.

Pobierz list: 
Italiano - English - Español

„Jest ważne aby podtrzymywać pytania i niepo-
kój tych, którzy wśród nas szukają sposobów 
i przestrzeni, by żyć franciszkańskim życiem 
skoncentrowanym przede wszystkim na duchu 
modlitwy i pobożności, a także intensywnym 
życiu braterskim poprzez wybór małych wspól-
not, obecność wśród i razem z ubogimi, w stylu 
prostotym i w misjach wędrownych…” — napisał 
w liście do wszystkich braci w Zakonie br. Mas-
simo Fusarelli, Minister Generalny. 

Tak Minister opisał nowe formy życia francisz-
kańskiego i ewangelizacji.

W odpowiedzi na apel Ministra zapraszamy 
wszystkich braci z Europy, którzy już żyją lub 
są zainteresowani tymi „nowymi formami”, 
na spotkanie w Pupping w Austrii, w dniach 
23–27 listopada 2025. Klasztor ten  (w Pup-
ping) powstał jako nowa forma życia, inspi-
rowana modlitwą, prostotą i gościnnością. 
Razem z nami w spotkaniu wezmą udział Mini-
ster Generalny oraz Minister Prowincjalny Au-
strii – br. Fritz Wenigwieser. 

Będziemy wspólnie dzielić się doświadczeniem 
życia w Pupping, zastanawiać się, jak dziś żyć 

List do Moderatorów Formacji Permanentnej
Trzeci List o Formacji i Studiach

WWW.OFM.ORG

Nowe Formy – zaproszenie  
na spotkanie w Pupping
 (Austria, 23–27 listopada 2025)
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„nowymi formami”, oraz wyznaczać perspekty-
wy na przyszłość. To spotkanie ma być inspira-
cją i odnowieniem radości naszego braterskie-
go powołania.

Więcej informacji i zapisy: br. Fer van der Reijken

Nie możemy się doczekać wspólnego czasu!

Bracia Fer, Bernard, Jacopo, Gabriele, Andraž i 
Francisco Gomez Vargas (z Komisji ds. Nowych 
Form)

OFM
NEWSWiadomości z regionów 

Prowincja św. Antoniego z Padwy na Filipinach 
właśnie zakończyła dwa miesiące obfite w łaski, 
naznaczone ważnymi celebracjami, święceniami, 
profesjami zakonnymi oraz aktywnością dotyczą-
cą formacji permanentnej.

Święcenia kapłańskie i Uroczystość  świetego Pa-
trona

Dnia 12 czerwca br. Jaymar C. Escoltor został wy-
święcony na prezbitera przez Jego Ekscelencję 
Marvyna A. Macedę, OFS, D.D., biskupa diecezji 
San José de Antique. Święcenia odbyły się w para-
fii św. Wincentego Ferreriusza, w obecności rodzi-

ny, przyjaciół, współbraci i parafian.

Dzień później, 13 czerwca, w uroczystość św. 
Antoniego z Padwy, Prowincja świętowała dzień 
swojego patrona w Domu Prowincjalnym. Mszy 
przewodniczył br. Jaymar, a homilię wygłosił br. 
Mark Anthony Zarate. W uroczystości uczestni-
czyli bracia, dobroczyńcy i przyjaciele wspólnoty.

Coroczne rekolekcje i jubileusze

W dniach 7–11 lipca bracia z Prowincji spotkali się 
na dorocznych rekolekcjach w Franciszkańskiej 
Wspólnocie Emerytów. Temat tegorocznych reko-
lekcji brzmiał: „Jubileusz 800-lecia il Cantico delle 
Creature św. Franciszka z Asyżu: Refleksja biblijna 
i teologiczna”. Prowadzącymi byli br. Cristino R. 
Pine i br. Prisco A. Cajes. Rekolekcje zakończyły 
się uroczystością jubileuszową: br. Ferdinand L. 
Mercado – 40 lat życia zakonnego, br. Rey D. Ca-
nonoy i br. Gregorio A. Monte – 25 lat życia zakon-
nego, br. Renee C. Dean i br. Elson M. Singzon – 25 
lat kapłaństwa.

Spotkania formacyjne i śluby zakonne

W ramach formacji początkowej bracia (kandyda-
ci) z różnych domów spotkali się w Domu Nowi-
cjatu na corocznym letnim spotkaniu braterskim. 

Wiadomości z Prowincji św. Antoniego z Padwy
(Filipiny) – dwa miesiące pełne łaski
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Ze względu na znaczne odległości między domami 
formacyjnymi, spotkanie miało na celu wzmac-
nianie więzi braterskich przez wspólne rozmowy, 
dzielenie się i działania wspólnotowe. Spotkanie 
zakończyło się wieczorem dziękczynieniem za do-
broczyńców wspólnoty nowicjackiej.

Podczas spotkania, 17 lipca, trzech braci zostało 
oficjalnie przyjętych do nowicjatu: Patrick Dadang, 
Edmond Delda, Kent Bryan Montes.

Z kolei 21 lipca czterech braci złożyło śluby czaso-
we w Zakonie Braci Mniejszych: br. Terence Vis-

bal, br. Kyle Resma Castañares, br. Ian Roy Luca-
ban Delastrico, br. Jake Baluca Goles.

Profesja solenna – Nareszcie dnia 22 lipca, br. Jay-
fee C. Fraga, OFM i br. Joseph D. Laparan, OFM 
złożyli swoje śluby wieczyste, całkowicie oddając 
się życiu ewangelicznemu w duchu św. Franciszka 
z Asyżu. 

Prowincja dziękuje Bogu za te łaski i kontynu-
uje drogę w braterstwie i misji, inspirowaną ży-
ciem św. Franciszka i prowadzoną przez Ducha 
Świętego.

Dnia 6 lipca 2025 r. Bracia Mniejsi z Prowincji św. 
Pawła Apostoła w Kolumbii, w ramach obchodów 
800 – lecia il Cantico del Sole, przeżyli radosny 
dzień łaski, świętując Profesję Uroczystą swojego 
współbrata, br. Richarda Galindo Pantoja, OFM.

W celebracji tej uroczystości uczestniczyły klary-
ski z klasztoru św. Klary w Montenegro – Quindío, 
oraz bracia z obu prowincji kolumbijskich, rodzina 
i przyjaciele br. Richarda oraz liczni wierni. Mszy 
świętej przewodniczył Minister Prowincjalny, br. 
Richard Paúl Cortés López, OFM, który w homilii 
podkreślił znaczenie powołania franciszkańskie-
go, przyjętego na zawsze. 

Jest to droga wymagająca całkowitej hojności i cał-
kowitego oddania, prowadzona słowami Ewangeli, 

wspólnie z braćmi, oparta na wiernym trwaniu w 
łasce Bożej. „Drogi bracie Richardzie – powiedział 
Minister – dziś zawierasz wieczne przymierze mi-
łości z Panem. Obejmujesz życie franciszkańskie 
z wszystkimi jego wymaganiami i obietnicami. To 
nie jest łatwa droga, ale droga głębokiej wolności 
i prawdziwej radości. Dołączasz do rodziny braci, 
którzy będą ci towarzyszyć, wspierać i kochać… 
Twoje TAK jest naszym TAK, twoje oddanie jest 
naszą nadzieją.”

Cały Zakon Braci Mniejszych, a w nim nasza Pro-
wincja św. Pawła Apostoła w Kolumbii, napełniony 
został wielką radością z powodu brata, który oddał 
się na zawsze Panu, przyjmując nasz sposób życia. 
Modlimy się do Pana żniwa, aby nadal powoływał 
wielu innych, gotowych przeżyć „przygodę Ewan-
gelii” i stać się braćmi dla wszystkich i braćmi ze 
wszystkimi.

Wszechmogący i Najwyższe Dobro niech wspiera 
i doprowadzi brata Richarda do pełni powołania. 
Polecamy go matczynej opiece Niepokalanej Dzie-
wicy Maryi oraz wstawiennictwu naszych Serafic-
kich Ojców, św. Franciszka oraz  wstawiennictwu 
św. Klary z Asyżu.

br. Diego Andrés Martínez Forero, OFM

Profesja Solenna w Prowincji  
św. Pawła Apostoła w Kolumbii

Wieczne przymierze miłości z Panem – br. Richard
WWW.OFM.ORG
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Od 10 do 13 lipca 2025 roku 
trwała Krajowa Kapituła Wy-
borcza OFS na Węgrzech, w 
„Temesvári Pelbárt Franci-
scan Secondary School” Braci 
Mniejszych w Esztergom. Ob-
rady prowadziła Noemi Paola 

Riccardi, OFS, radna prezy-
dium delegowana przez Tibo-
ra Kausera, Ministra General-
nego OFS, oraz o. Pedro Zitha 
OFM, który reprezentował 
Konferencję Duchowych Asy-
stentów Generalnych (CAS). 

Podczas spotkania wybrano 
nową Radę Krajową: Imre Da-
niel, OFS został ponownie wy-
brany Ministrem, a Adrienn 
Bognar, OFS - radną międzyna-
rodową.

OFS

Trzeci Zakon Franciszkański Kapituła elekcyjna na Węgrzech
Imre Daniel ponownie wybrany Ministrem krajowym
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Z Franciszkańskiej Półki.

Four Seasons with 
Jesus. Advent, 
Christmas, Lent, Easter

by Br. Kevin E. Mackin 
OFM

West Bow Press

La questione sinottica 
non è un problema

di Fr. Matteo Munari, 
OFM

TS Edizioni
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Kuria Generalna

Zwiedzanie Archiwum Historycznego Kurii Ge-
neralnej to jak podróż w przestrzeni i czasie, jest 
podązaniem  śladami które  zostały pozostawio-
ne przez wielu franciszkańskich braci, Kościół i 
Papieży, którzy zmieniali się przez wieki. Ślady 
pozostawione świadomie poprzez wypełnianie 
obowiązków, ale też wiele informacji zostawio-
nych „nieświadomie”, które do dziś stanowią 
przedmiot badań naukowców z całego świata. 

Archiwum historyczne nie gromadzi całej do-
kumentacji Zakonu. Jest to Archiwum Ministra 
Generalnego Zakonu i jego różnych podległych 
podmiotów, takich jak Sekretariat General-
ny, Prokuratura, Sekretariat ds. Misji i Ewan-
gelizacji, Sekretariat ds. Formacji i Studiów. 
Do Archiwum Kurii Generalnej trafiają sprawoz-
dania Ministrów Prowincjalnych i Wizytatorów, 
korespondencja adresowana bezpośrednio do 
Ministra Generalnego, sekretariatów i biur Ku-
rii. Obecnie w Kurii działają trzy oddzielne, ale 
powiązane ze sobą Archiwa: bieżące (obejmuje 
ostatnie 15 lat, w Protokole), depozytowe (obej-
mujące ostatnie 20 lat, w Sekretariacie General-
nym) oraz historyczne (do 1990 roku).

Krótka historia Archiwum

Historia Archiwum sięga XVII wieku. W krót-
kim liście papieża Pawła V „Cum nuper” (1612) 
pojawił się zapis o potrzebie utworzenia „Archi-
wum Centralnego Kościoła”. Analogicznie do 
tego, na kapitule generalnej Zakonu w 1621 roku 
zaproponowano stworzenie archiwum gene-
ralnego Zakonu, wykraczającego poza archiwa 
lokalne poszczególnych Prowincji. Już w 1619 
roku Minister Generalny o. Benigno da Genova 
poprosił prowincje franciszkańskie aby przesy-
łały dokumenty i kodeksy do irlandzkiego brata 
Łukasza Waddinga (1588-1657). Miało to posłu-
żyć do redakcji historii Zakonu. W 1625 roku 
Wadding, (w 2007 r. uchorowano pośmiertnie 
Waddinga - został on  patronem Archiwum Hi-
storycznego Kurii Generalnej), rozpoczął pu-
blikację „Annales Ordinis Minorum”. Wtedy też 
powstała potrzeba utworzenia archiwum do 
przechowywania i katalogowania dokumentów 
zakonnych o charakterze publicznym.

Kapituła generalna w Rzymie w 1651 roku zde-
cydowała o utworzeniu dwóch Archiwów Gene-
ralnych, po jednym dla dwóch rodzin Zakonu: 
rodziny cismontańskiej (Włochy i prawie cała 
Europa) w klasztorze Ara Coeli w Rzymie oraz 
rodziny ultramontańskiej (Hiszpania i zamor-
skie tereny: Ameryka, Azja) w klasztorze św. 
Franciszka Wielkiego w Madrycie. 

Historia boleśnie wpłynęła na oba archiwa: ar-
chiwum madryckie zaginęło podczas rewolu-
cji w 1820 roku, a rzymskie uległo poważnym 
zniszczeniom podczas okupacji francuskiej w 
1798 roku. Dnia 11 lutego armia francuska zajęła 
konwent Ara Coeli, bracia musieli uciekać, i po-
wrócili dopiero 13 lipca 1799 roku, zastając tylko 
gołe mury.

Od 1884 roku, wraz z przeniesieniem Kurii Ge-
neralnej z Ara Coeli do Sant’Antonio przy via 
Merulana, zaczęto odbudowywać Archiwum. W 
1947 roku, po otwarciu nowej Kurii Generalnej 

Archiwum historyczne Kurii Generalnej
Podróż przez historię Zakonu z pomocą  

dokumentów Ministra Generalnego.
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przy via Santa Maria Mediatrice, przeniesiono 
tam Archiwum i nadal tam się ono znajduje.

Struktura Archiwum

Po wejściu do Archiwum pierwsze pomieszcze-
nie to  sala do studiowania, którą rocznie od-
wiedzają setki naukowców – braci, zakonników, 
świeckich badaczy, profesorów i doktorantów 
z całego świata. Tematy ich badań nie zawsze 
mają charakter religijny: niektórzy przychodzą 
aby odkrywć procesy ewolucji własnego języka 
ojczystego, inni interesują się urbanistyką lub 
architekturą konkretnych regionów, a jeszcze 
inni szukają na przykład informacji dotyczącej 
posiłków braci w danym kontekście historycz-
nym i geograficznym!

Oprócz regałow przy ścianach sali, można zo-
baczyć na ścianch m.in. portret brata Łukasza 
Waddinga i papieskie bulle Piusa XII,  które ko-
lejno informują o św. Franciszku, który jest pa-
tronem Włoch (1939), o św. Antonim, który jest 
doktorem Kościoła (1946) i o św. Klarze która 
jest patronką telewizji i komunikacji (1958).

W następnej sali znajduje się rzeczywiste archi-
wum – klimatyzowane, z systemem odwilgaca-
nia, przeciwpożarowym i metalowymi regałami, 
spełniające współczesne normy dla przecho-
wywania dokumentów. Jest tam również precy-
zyjny skaner do digitalizacji, który pozwala na 
cyfrową rejstrację, chroniąc oryginalne doku-
menty przed uszkodzeniem.

Katalogowanie materiałów

Pierwszą dużą katalogację przeprowadził o. 
Pedro Gil Muñoz z Prowincji Niepokalanego 
Poczęcia w Hiszpanii, dyrektor Archiwum hi-
storycznego przez około 20 lat, do 2013 roku. 
Obecnie ważne prace katalogacyjne prowadzi 
o. Narcyz Klimas (od 1998 do 2013 był on Dyrek-
torem w archiwum  historycznym Kustodii Zie-
mi Świetej) zajmuje się 25 tomami niepubliko-
wanych dokumentów, często rękopisów, 
dotyczących Ziemi Świętej i Komisa-
riatów Ziemi Świętej od 1848 roku. 
Wcześniej one nie były analizowa-
ne ani katalogowane. 

Dokumenty te to listy, spra-
wozdania, korespondencja wy-
syłana do Ministra Generalne-
go na przestrzeni dziesięcioleci. 
Dokumenty klasyfikowane są według 

biur, urzedów i osób (Sekretariat, Prokuratura, 
Misje, Minister Generalny itp.), a także według 
kryteriów podziału geograficznego i chronolo-
gicznego. Istnieją też zbiory archiwalne (Fondi), 
z których dwa są szczególnie ważne: zbiór Pa-
nisperna pochodzący od sióstr Klarysek z San 
Lorenzo in Panisperna (Rzym), gdzie znajduje 
się najstarszy dokument archiwalny, datowany 
na 1120 rok, oraz zbiór Hankow (Chiny), który 
trafił do archiwum Kurii w 1949 roku. Zawie-
ra on dokumenty od 1700 roku do 1840 roku. 
W Archiwum przechowywane są także różne 
czasopisma franciszkańskie, prowincjonalne i 
Kurialne (np. Acta Ordinis) oraz zbiory poszcze-
gólnych Ministrów Generalnych (np. zbiór Bini).

Niektóre unikalne dokumenty

Archiwum nie gromadzi tylko dokumentów pa-
pierowych, lecz także różnorodne materiały 
służące Zakonowi przez wieki: pieczęcie Zako-
nu (od 1600 do dziś), fotografie, mikrofilmy, ma-
tryce do wycinania obrazków świętych, perga-
miny dotyczące Zakonu.

Do najbardziej interesujących i unikalnych ma-
teriałów należą:

•	 pamiętnik  z podróży o. Matteo 
Ripy, misjonarza w Chinach na 
początku XVIII wieku. Zawiera 
on kronikę pisaną i ilustrowa-
ną (również kolorową) opisu-
jącą jego codzienne życie;

•	 dokument z okresu turecko-o-
tomanskiego Ziemi Świętej, wy-

mieniający grupy religijne obecne 
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wówczas na miejscu, trudny do interpreta-
cji, ponieważ napisany po turecku alfabetem 
arabskim;

•	 kolorowy plan klasztoru Quaracchi we Flo-
rencji;

•	 biblia z 1713 roku pochodząca z 
zamkniętego już klasztoru ho-
lenderskiego;

•	 kopia Chartuli św. Francisz-
ka;

w Bollario Francescano znajdu-
je się m.in. bulla Leona XIII „Feli-
citate Quadam” z 1897 roku, która 
zjednoczyła niektóre rodziny francisz-

kańskie tamtego czasu w obecny Zakon Braci 
Mniejszych.

Pracownicy Archiwum, którym dziękujemy za 
gościnność i pomoc: o. Chryzostom Fryc OFM 

-Dyrektor Archiwum, o. Narcyz Klimas 
OFM - współpracownik Archiwum, dr 

Anna Grazia Petaccia - archiwistka 
i współpracownica Archiwum, 
która m.in. przyjmuje badaczy i 
przygotowuje dla nich materiały, 
dr Massimiliano Cardone - ka-
taloguje książki o duchowości 
franciszkańskiej i  ksiązki któ-

rych autorami są franciszkanie. 
Ksiązki są przekazywane do bi-

blioteki powiązanej z Archiwum.

Zmarli  
Bracia

 † 24 lipca: o. Haitham Franso Yalda Hano, 
Prowincja Ziemi Świętej

 † 20 lipca: o. Patrick Edward Fereday, 
Prowincja NS Guadalupe (USA)

 † 15 lipca: o. Juan Alberto Carmona 
Marqués, Prowincja Niepokalanego 
Poczęcia (Hiszpania)

 † 27 czerwca: o. Regis Gallo, Prowincja 
Niepokalanego Poczęcia (USA)

 † 28 maja: ks. Francis Xavier Soo-il Yu, 
Prowincja Świętych Męczenników Korei 
(Korea Południowa) 

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie
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